
Záměrem předkládané diplomové práce je doložit skutečnost, že pracovní
vyučování zásadním způsobem ovlivňuje rozvoj jemné i hrubé motoriky žáků
s lehkým mentálním postižením. Práce je dále věnována pracovním technikám při
práci s papírem v hodinách pracovního vyučování na základní škole. V první
kapitole obecně definuji lehkou mentální retardaci a charakterizuji její hlavní
znaky.
Ve druhé kapitole specifikuji osobnost žáka s lehkým mentálním
postižením školního věku. Třetí kapitola je věnována vzdělávacímu programu pro
Základní školy v předmětu pracovního vyučování. Následující části diplomové
práce jsou zaměřeny na konkrétní pracovní techniky a náměty, které ovlivňují
rozvoj hrubé i jemné motoriky. Některé z námětů, které jsou zde prezentovány,
jsem vytvořila sama, jiné jsem čerpala z odborné literatury.
Závěr práce je věnován případovým studiím, které přibližují problematiku
žáků s lehkým stupněm mentálního postižení v hodinách pracovního vyučování.
Uvedené poznatky a závěry vycházejí z vlastního pozorování a zkušeností
získaných při pedagogické činnosti.
Cílem diplomové práce bylo popsat vybrané pracovní techniky a na
konkrétních příkladech potom demonstrovat možnosti jejich využití, včetně popisu
konkrétních oblastí, k jejichž rozvoji dané pracovní techniky u žáků s lehkým
mentálním postižením napomáhají.
Dílčím cílem poté bylo vytvoření námětů, využitelných pro práci s papírem.
Konkrétní oblasti dovedností, k jejichž rozvoji vybrané pracovní techniky
napomáhají, prezentuji v kapitole případové studie.
Pro ověření jsme si vybrala Základní školu Švermova 540 v Pečkách.


